C

LXXI.

(18)

LXXI.

Ad Cap. VI. Electores in actibus ad curiam spectantibus omnes
alios Principes, cuiuscunque eminentiae sint, præcedere
cautum est in A. B. c. s. Sed an etiam Regibus hoc ca-
su præferendi? Non videtur, cum Regi Bohemiae so-
li hæc eminentia tribuantur. Sed idem de aliis Electori-
bus in processionibus solennibus afferendum.

LXXII.

Electorum legati non tandem in actibus ad curiam
pertinentibus, sed etiam aliis quibuscumque, Principi-
bus in persona præferuntur; hoc enim euincunt verba
satis perspicua *Capit. Leopold. Art. 5.*

LXXIII.

Ius voti Electoralis non personæ sed Principatu co-
hæret, inde, si contingeret, domum quandam Electora-
lem extingui, non posset Imperator sine Principatu E-
lectoratum in alium transferre; ob quam causam Io-
annes Fridericus El. Sax. circulum Electoralem cedere
necessum habebat Mauritio Duci.

LXXIV.

Ad Cap. VI. Ius voti Electoralis vi, successionis transfertur in fi-
lium, etiamsi nondum accesserit in uestitura Cæsarea.

LXXV.

Primogenitura in successione Electorali per A. B.
expressè fundata, hæc tamen necessitatem non impo-
nit primogenito, quo minus iuri suo renunciare pos-
sit, licet cessio iuris in tertio genitum ipsi non permit-
tenda.

LXXVI.

LXXVI.

Nepotem ex primogenito filio, secundo genito in Electoratu præferri, dubium non est; Cum non ex morte patris sed natuitate dependeat ius primogenituræ, quod semel acquisitum cum sanguine transmittitur.

LXXVII.

Legitimum per subsequens matrimonium iure primogenituræ non gaudere, quibusdam vilum est: Sed cum nulla lex Imperii huic resistat, pro eo pronuncianum erit. Alia ratio est, si ante hanc legitimationem aliis iam legitime natus fuerit.

LXXIX.

Si primogeniti linea deficiat, an Senioriagnato simpliciter deferenda successio Electoralis an lineæ proximæ habenda rario, prolixe disputatum fuit inter lineam Altenburgensem & Vinariensem. Pro Seniore pugnauit Goldalstus *in Tr. de Seniore & Maior.* Pro lineali successione pugnauit Engelbrecht. *Tr. de Success. Electorali,* quæ posterior sententia verior.

LXXX.

Tutela Principis Electoralis proximo agnato assertur in A. B. Sed an testamento alius constitui poterit, in domo Palatina, sub initium huius seculi, acriter disputatum? Sane cum A. B. conderetur vna in Imperio Religio erat, quæ cum triplicata sit hodie, & ab Agnato diversæ religionis maximum prouinciae Electorali immi-

G 2 neat

neat periculum, merito limitanda erit decisio A. B. modo res Germana in eodem statu manserit.

LXXX.

Si ex multorum sententia tutela Electoralis explicanda ex Iure Communi, ut per proximum Agnatum non excludatur testamentarius Tutor, nec mater a Tutela, qua ius & votum Electorale non concernit, excludenda erit: Placet enim sententia Dn. Coccei, *de Iur. Publ.* Tutelam Electoralem quoad ius tandem & vocem deberi proximo Agnato, non quoad administrationem prouinciarum.

LXXXI.

In Prouinciis ergo ad Electoratum non pertinentibus, procul omni dubio, testamento Tutorem filio dare poterit Pater Elector.

LXXXII.

Ætas legitima Principis Electoralis determinata est spatio XIIIX annorum. Reliqui itaque Electorum filii, nisi priuilegium doceatur, maiorennes erunt, tempore ordinario. Verum an XXV annus secundum ius Commune, an XXI secundum moris Saxoniæ sufficiunt? Posterior exinde probari posset, quia cum consideretur A. B. ignotum in his locis fuit Ius Romanum.

LXXXIII.

Ius prouidendi de Electoratu vocante, ad solum Imperatorem pertinet. Sed an post *Cap. Leop. Artic. 44.* aliorum Electorum consensu opus habet Imperator?

Ita

Ita videtur; quod tamen ad votum negatuum, si iusta contra dicendi causa adsit, restringendum erit.

LXXXIV.

Regnum Bohemiæ vtut electitum fuisse defendatur, non tameniure Electionis Regalia tenet Rex, sed per inuestituram Cæsaream. Hodie Provinciis hereditariis Imperatoris adscribitur, Instr. Pac. Osnabr. Artic. 4. §. 55.

Ad

Cap. VIII.

LXXXV.

Ius de non evocando Regni Bohemiæ incolis hic assertum, non tantum aliorum Electorum, sed & Principum subditis commune est.

LXXXVI.

Regem Bohemiæ coram Iudicio Austregarum conveniri posse, verius existimo.

bA

LXXXVII.

Argentifodinarum ius commune est, & hodie statibus Imperii omnibus competit. Quod regale omnia ad se trahit commoda subterranea, quorundam & Carbones fossiles referendi.

Ad
Cap. IX.

LXXXIX.

Iudæorum receptio ad Regalia pertinet: sed receptionis denegatio violationem humanitatis continet. Sane cum spem conuertendorum Iudæorum faciat Scriptura S. cur media inter Christianos subsistendi ipsis denegarentur? Licet dolendum, quod nihil curæ in illorum informationem impendant Principes.

LXXXIX.

Liberos Iudæorum inuitis parentibus si baptizare

C 3

liceret, quod licet iuxta c. n. C. 28. q. 1. facilis eorum conuersio foret. Verum nos iure, baptismum reiiciimus, licet in Captiuorum Turcarum liberis admittamus.

*Ad
Cap. X*

Ius monetandi, Regi Bohemiæ amplissimis verbis hic confirmatum, nihil continere videtur præcipui præ aliis Electoribus & Statibus, præsertim cum hodie ad multos, etiam non Status, hoc Regale transiuerit. Hoc tamen singulare est, quod in quouis loco & parte Regni sui monetam cudere possit, cum reliqui Principes adstricti sint ad certum locum zu einer gewissen Münz-Stadt. Verum hoc in fine c. 10. A. B. etiam ad alios Electores extensum.

*Ad
Cap. XI*

Hoc tamen certum, Status Imp. ius monetendi vi iuris superioritatis sibi vindicare non posse, nisi speciali priuilegio muniti; quorū pertinet vulgatum illud: Ein jeder Reichs-Stadt ist kein Münz-Stand.

XCI.

Cum ius de non euocando subditis Electorum generatim concessum sit, per A. B. c. n. inde sequitur, nec illum, qui Imperatorem iniuriis affecit, Imperatore vr gente remittendum esse, vt ab hoc puniatur, quod & ad aliorum statutum subditos extensum est per Ordinat. Camer. P. 2. c. 1. pr. & sic hodie L. vñ. C. Si quis Imp. maledixerit hoc passu non obseruatur.

XCII.

An subditi statuum Imperii iuri de non euocando re nun-

nunciare possint , disquiritur ? Mihi negatiua verior ,
cum non solum fauorem subditorum , sed simul Prin-
cipis concernat . Insuper clausula annullatoria eius-
modi tentatae euocationis hic c. i. §. 2. expresse adiecta .

XCIV.

Ius de non appellando Electoribus in A.B. conces-
sum , a Iure Resortus , seu supremæ cognitionis , diuer-
sum est .

XCV.

An Principes , iure de non appellando destituti ,
statuto inducere possint , ne appelletur ? controuer-
sum est . Affirmatiuam defendimus , si , non per mo-
dum imperii , sed per modum conuentionis , subditos , ne
ad Cameram appellant , inducant , cum Appellatio sit
beneficium , cui vnuquisque renunciare potest . Non
ergo hoc stringeret extraneos in hoc territorio litigan-
tes , quo minus appellare possint .

XCVI.

Pariter , quamuis omnibus Electoribus ius de non
appellando competit , liberum tamen ipsis fuit ab hoc
privilegio recedere , & ius suum ad certam summam
restringere .

XCVII.

Summa appellabilis attenditur tantum in causis cer-
tam aestimationem habentibus : Si de iuribus sententia
fuerit lata , appellationi locus , etiam si res leuioris mo-
menti videatur . Hinc ratione pulli gallinacei singu-
lis

lis annis præstanti, appellationem admitti, testis est
Blum. Proc. Cam. c. 47. n. 45.

XCVIII.

Ius de non appellando non excludit querelam dene-
gatæ, vel fraudulenter protractæ iustitiæ. Quod si ta-
men iudex mediatus iusticiam denegaret, non impera-
tor, sed territorii dominus adeundus.

XCIX.

Ad Cap. XII. Ius diætas pro lubitu instituendi speciatim Electo-
ribus competit, per A. B. cap. 12. sed vt hoc tamen singu-
lis annis faciant, adstricti amplius non sunt, sed res ex
ipsorum arbitrio dependet, adeo, vt nec Imperatoris
consensu opus sit, vid. *Capit. Leop. Art. 6.*

C.

Principibus quidem aliis ad certum circulum perti-
nentibus, pariter quidem permitti sunt conuentus die
Krants Tage per d. *Cap. Leop. Art. 6.* Verum non, vt de
negotiis Imp. sed circularibus tantum, deliberent, per
verba Capitulat. dero *Angelegenheiten zu beobachten.*
Electores vero conuenientes etiam de Imperii negotiis
deliberant.

CI.

A conuentibus Electoralibus A. B. Regem Bohe-
miæ non excludit, successu temporis tamen excludi-
cœpit, vnde cum A. 1612. Rex Bohemiae Cardinalem
Cleselium mitteret ad Conuentum Electoralem, non
admissus fuit.

CII.

33 (25) 33

CII.

Collegium Electorale in suo conuentu Commis-
sarium Imperiale admittere non tenetur, nisi ex vr-
banitate, cui etiam adscribo, quod in conuentu Electro-
rali de A. 1630. Galliae & Britanniæ Regum Legati fue-
rint præsentes.

CIII.

Singulare omnino est, & hodie quam maxime in
vsum reuocandum, quod cautum est in A.B.c.12. §.3. ne
tractatus de communi salute & pace, per excessiuam
frequentationem conuiuiorum retundantur.

CIV.

Imperator per priuilegia certis personis concessa, non
potest derogare iuribus Electorum, aut aliquem in eorum
territorio a iurisdictione territoriali eximere, per A.B.c.13.

Ad Cap. XIII.

CV.

Vtut priuilegia *proprio motu* concessa plenius in-
terpretanda sint, adeo vt in his cesset exceptio sub & ob-
reptionis; attamen hæc rlausula nil quicquam operatur
ultra potestatem Principis, quam de iure habet.

CVI.

Reuocatio priuilegiorum, vtut Principem non de-
ceat, cuius vna lingua, vnuisque calamus esse debet: At-
tamen recte facit, si ex post facto sentiat, se priuilegio
suo, iuri alterius præter meritum intulisse damnum, si
hæc, ad dictum huius textus, ex certa scientia reuocet,
& irrita pronunciet.

CVII.

Quamuis Vafallo deneganda non sit potestas, feu-

D

Ad Cap. XIV.

dum refutandi, & aliorum se conferendi 2. F. 38. sancta tamen ipsis memoria pristini Domini manere debet, ne hunc malitiose diffidet. A. B. c. 14.

CVIII.

Diffidationis pœnam etiam inter priuatos capitalem esse, constat, modo tamen ex diffidatione non vni personæ, sed toti ciuitati aut communitati periculum immineat.

CIX.

Ciuibus imperii mediatis nulla confederatio permitta, in iusto territorii Domino, in tantum, ut nec alterius protectioni se committere valeant.

CX.

Statibus vero Imperii etiam cum exteris Ius foedrum, siue pacis & belli pater, nisi in præiudicium Imperii tendat. Instr. P. Artic. 8. §. gaudcent.

CXI.

An ergo & cum Turca foedus inire fas erit? Aff. si foedus defensuum, & necessitas hoc vrgeat; Christianus enim alterum iniuste armis opprimens, peior Turca est.

CXII.

Non absolute prohibet A. B. c. 16. quo minus quis alterius Ciuitatis ciuis fiat, sed hoc disponit, ne in præiudicium Ciuitatis originariæ, ad Ciuitatis nouiter adeptæ priuilegia prouocet. Conf. L. 22. §. 2. ff. ad Municipi.

CXIII.

¶ (27) ¶

CXIII.

Ius migrandi ciuib[us] imperii mediatis omnino libe-
rum est, si solido detractionis oneri se subiecerint.

CXIV.

Ex illa diffidandi licentia, quam certo adhuc mo-
do indulget A.B. Cap. 17. nata est illa rigita quorundam
eruditorum cautela, in casum commissæ more sibi licen-
tiā stipulando: daß Er mit Raub und Brand wie-
der ihn versfahren möge/ quod merito reprobandum.

Ad
Cap. XVII.

CXV.

Bella inter status Imperij, cum iudicem habeant, qua-
tenus offensionem continent semper iniusta sunt: De-
fensuum vero omni iure licitum.

CXVI.

Literæ intimatoræ in A.B. c. 18. præscriptæ, non am-
plius in forma Patendi, sed clausæ singulis insinuandæ.

Ad
c. XVIII.

CXVII.

Vnum Electores plures Legatos ad locum Electio-
nis Imperatoria[m] mittendi ius habere, constat ex for-
mula mandati in A.B. c. 19. dum quemlibet eorum in
solidum admitti cauet: Ipsi tamen actui Electionis vnu[s]
tantum interest.

Ad
Cap. XIX.

CXIX.

Legato Electorali mandatum non tandem ad substi-
tuendum, sed etiam ad reuocandum dari debet, quæ
clausula reuocandi omnino necessaria, sine hac enim
substituens substitutum reuocare nequit. cap. 3. de Procu-
rat. in 610.

D 2

CXIX.

Ad Electoribus ius eligendi vigore principatus competere cauetur in A.B.c. 20. de quo iam dictum supra. Quid ergo si quis duplarem Electoratum posideat? Resp. duplici gaudebit voto, pariter sicut in Comitiis Electori Brandenburgico tot vota in Collegio Principum competitunt, quot Principatus possidet.

CXX

Ad Ius de præcedentia disponendi solius Imp. est, licet Cap. XXI. quantum ad Electorales processiones horum conuentioni negotium relinquatur, quæ hodie iterum de novo ineunda, postquam nonus Electoratus numerum auxit.

Ad Alias iure præcedentiae certis non nituntur regulis Cap. XXII. sed ex obseruantia iudicandæ. Maiorem dignitatem præferendam dicunt; quod tamen fallit, si dignitas ab actu, qui geritur remotus sit, cuius rei in Rege Bohemiæ exemplum est.

CXXI.

Ad Optime statutuum in A.B.c. 23. quod in negotiis Archi-Episcopalibus ille pro priore reputandus, qui prior consecratus est, quod conuenit Iuri Canon. C.s. dist. 74. Cap. XXIII. Verum in negotiis politicis hoc non obseruatur.

CXXII.

Ad Ad singularem Electorum eminentiam pertinet, quod Cap. XXIV. in ipsos crimen Maiestatis committatur eodem effectu, quam

quam si in Imperatorem commissum esset, h. e. ut bona perduellis, vbi cunque sita, confiscentur.

CXXIV.

Quod tamen Fisco Imperatorio hæc bona vi huius textus vindicari debeant, hoc hodie aliter se habet in bonis mediatis quæ Fisco domini territorii cedunt.

CXXV.

In Principes Imperii alios a subdito commissum Crimen læsæ Maiestatis dici posse non nego, sed æqualiter hoc puniendum esse, quam si res Electorem tangeret, nego.

CXXVI.

Vt filii in criminis Maiestatis paterno pereant subplico, iustitiæ regulis non quadrat; Ut vero patria expellantur, infamia notentur, & bonis priuentur, iniquum non est: Exigit enim salus publica peccandi occasionem præscindere illis, quas connatus vindictæ stimulus ad vñscendam patris mortem cum damno Reip. excitare solet.

CXXVII.

Non immerito statutum est, vt sociis perduellionis proprio motu se deferentibus & complices reuelantibus concedatur impunitas, imo & præmium indulgeatur, cum nullo feliciori remedio societas delinquentium per dissidentiam turbari possit, quam si alteri ex revelatione præmium, alteri pæna immineat.

CXXIX.

❧ (30) ❧

CXXIX.

Ad
Cap. XXV.

Dum Electoratus indiuiduos constituit *A. B. cap. 25.* probabile est Principatus reliquos fuisse quondam indiuiduos. De cætero autem quod habetur *2. Feud. 55.* Feuda maiora debere esse indiuidua, in Germania parum obseruatum fuit; Et si tandem indiuititas Principatum admitteretur, imbellis consequentia foret. Ergo soli Primogenito competit successio; nam vel fortific locus esset, vel plures etiam fratres pro indiuiso regimen Prouinciae sustinere possent.

CXXIX.

Potest tamen Primogenitura in reliquis Principatibus induci, & facilius quidem ante liberorum nativitatem, quam his iam procreatis: cum non sit in arbitrio Imper. ius illis quæstum tam ex prima inuestitura, quam ex nativitate ipsis afferre.

CXXX.

Apanagium, quod Princeps in Electoratu succedens, fratribus vñfragenitis debet Lege publica determinatum non est, hinc nec necessarium fore puto, vt legitimæ quantitatem attingat. *A. B.* vero hic loci ad Conscientiam & pietatem successoris prouocat.

CXXXI.

Ad
Cap. XXVI. Quamuis Electorum singulis certa insignia præscriperit *A. B. c. 26.* in Coronatione Imp. præferenda, haec tamen per se nihil conferunt ad dignitatem Ele-
cto-

ctoralem; utpote cuius eminentiae in voto & sessione, si eligendus sit Cæsar consilis, nec huic quicquam dedit, si certum nouo Electori officium nondum fuerit assignatum.

CXXXII.

Ipsa officia Electoralia secundum A.B.c. 27. expe-
dienda non dependent ab Episcopo Bambergensi, licet
simile quidpiam officium ipsi per subofficiales certos, ab
Imperialibus plane diuerfis præstari soleat; Hoc vero
ut Elector nouiter constitutus pariter ambiat consultum
non est, cum & alii Electores se dudum ab illo officio
Bambergensi liberatos voluerint.

Ad

Cap. XXVII.

CXXXIII.

Singularis Electorum eminentia est, quod singu-
lulis in diæta Electionis mensa præparetur, Principi-
bus vero una tantum in loco depresso, qui & capite
aperto adsident, Electores vero capite tecto.

Ad
C. XXVIII.

CXXXIV.

Electores inuestituram a Cæsare petentes a lau-
demio vtique exempti sunt, aliquid tamen præstandum
ipsis officialibus Cæsaris, sed maior summa Cancella-
riæ ab aliis Principibus exsoluenda.

Ad
Cap. XXIX.

CXXXV.

Ius eligendi subofficiale cuiuis Electori liberum
est, qui plerumque per modum feudi officium hoc fa-
milis quibusdam illustribus conferunt.

CXXXVI.

¶ (32) ¶

CXXXVI.

Ad
Cap. XXX.

Linguarum studium Principibus Electorum commendatum ; hodie longe aliter se habet : de Slavica enim lingua extirpanda potius agi debebat , Italica sublati expeditionibus Romanis parum necessaria : Latina autem lingua , quam sub Grammatica hic intellectam volunt , adeo uniuersalis est , ut pro linguagentium reputetur , & cum exteris sine praedium adhibetur & hinc merito addiscenda . Sed hodie fere nullum aliud idioma , quam gallicum auditur , quod ne tandem Germanam grauitatem & honestatem perimat , non optamus .

S. D. G.

CXXXVII

- 46.) Christoph. Phil. Streit de transita ianoxio
et notio
- 47.) Christian Wildvogel de testamento legati.
- 48.) Ernst. Theophil. Majerio de restitutione in
integralium
- 49.) Adrian Beyer de expensis executionum mi-
nimalium seu Grandes Spela
- 50.) De iure facinorosorum sequela predictoria
prosequend. abbot 1717.

01 A 6582

vdA 10/1

40

L. D. B. V.
DISPV TATIO IVRIS PVBLICI
exhibens
AVREÆ BVLLÆ
CONTROVERSIAS POTIORES,

Quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO IVVENTVTIS PRINCIPE
D N. F R I D E R I C O
WILHELMO,
MARCHIONE BRANDENB. ET ELECTORATVS
HEREDE, &c. &c.

In Illustri Academia Fridericiana
PRAESIDE
DN. IO. SAMVELE STRYKIO,
I. V. D. ET PROF. PVBL. ORDIN.
Patrono suo ætatem colendo
IN AVDITORIO MAIORI HORIS CONSVETIS

Die I. Februar. A. MDCXCIX.
Placidae eruditorum disquisitioni submittit

Io. IONAS KVCKVCK,
Hanoueranus.

Recusa HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Litteris CHR. HENCKELII, Acad. Typ. 1706.

40.